
CÓDIGO  5652026604 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  AGUIARNÓPOLIS-TO PÁGINA  1 /1

ANO  I AGUIARNÓPOLIS,  SEGUNDA,  09  DE  FEVEREIRO  DE  2026 EDIÇÃO  N˚  565

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS-TO

Avenida Brasil - CEP: 77908-000

Aguiarnópolis-TO

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 5652026604

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 013/2026 (GAB) DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026 1

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2026 - SRP 1

PREFEITURA  MUNICIPAL

PORTARIA  Nº  013/2026  (GAB)  DE  09  DE  FEVEREIRO  DE
2026.
Dispõe  sobre  a  nomeação  de  Procurador  Geral  do  Município,
conforme Lei 225/2019.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  AGUIARNÓPOLIS,  Estado  do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o disposto na Lei Orgânica Municipal e na Lei Municipal nº
225/2019;
RESOLVE:
Art. 1º.  Fica nomeada a Sra. Jéssica Gonçalves de Oliveira,
advogada  regularmente  inscrita  nos  quadros  da  Ordem  dos
Advogados do Brasil  –Seccional  Tocantins sob o nº 6077,  para
exercer  o  cargo em comissão de PROCURADORA GERAL DO
MUNICÍPIO (Símbolo CC-P).
Art.  2º.  A  Procuradora  Geral  do  Município  está  diretamente
vinculada  ao  Prefeito  Municipal,  exercendo  a  chefia  da  instituição
Procuradoria  Geral  do  Município,  nos  termos  do  art.  2º  da  Lei
Municipal nº 225/2019.
Art.  3º.  São  atribuições  principais  da  Procuradora  Geral  do
Município:
I - a representação plena e privativa do Município em juízo e fora
dele;
II  -  a emissão de pareceres jurídicos que, após aprovados pelo
Prefeito,  terão  caráter  vinculante  para  a  Administração  Pública
Municipal;
III - o assessoramento jurídico direto ao Chefe do Poder Executivo
na elaboração de projetos de lei, decretos, contratos, convênios e
demais atos normativos.
VI  –  Outras  atribuições  previstas  em  Lei  ou  que  se  fizerem
necessárias  ao  bom  andamento  da  defesa  dos  interesses  do
Município.
Art.  4º.  Ficam  asseguradas  ao  Procurador  Geral  as  mesmas
prerrogativas conferidas aos Secretários Municipais.

Art. 5º. A remuneração mensal do cargo observará o disposto na
Tabela II, do Anexo I da Lei Municipal nº 225/2019.
Art. 6º.  No ato da posse, o nomeado deverá firmar compromisso
formal de estrita observância da Constituição Federal, das Leis e
dos  deveres  inerentes  ao  cargo,  especialmente  a  lealdade
institucional e o sigilo profissional.
Art. 7º. Esta Portaria, entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Aguiarnópolis,  Estado  do
Tocantins, aos 09 dias do mês de fevereiro de 2026.

WANDERLY DOS SANTOS LEITE
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2026 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2026
OBJETO: Formalização de ata de registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros
alimentícios para a merenda escolar.
ABERTURA: 26.02.2026 às 08h00min
EDITAL:  Disponível no portal  da transparência deste município:
https://www.aguiarnopolis.to.gov.br/, e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063)
3454 1120, e pelo e-mail: cpl.aguiarnopolis@gmail.com

Aguiarnópolis – TO, aos 06 dias de fevereiro de 2026.
Elso Botelho Monteiro

Pregoeiro

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE
AGUIARNÓPOLIS DO TOCANTINS – TO

Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico
poderão ser encontrados em suas respectivas pastas.

A Prefeitura Municipal de Aguiarnópolis dá garantia da autenticidade
deste documento, desde que visualizado por meio de sua página oficial

https://www.aguiarnopolis.to.gov.br

 

20
19

90
62

19
03

65
92

19
2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por JOAQUIM MANOEL MIRANDA ALVES:89321502300 em 09/02/2026 11:37

http://www.tcpdf.org

		2026-02-09T11:37:25-0300




